
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04565 

 Del: 26/07/2021 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Affidamento al Laboratorio Sigma srl del servizio di “Prove di laboratorio su conglomerati bituminosi” 

nell’ambito degli interventi di riqualificazione del Ponte Amerigo Vespucci - CIG Z7A328555C - c.o. 190092 - 

CUP H17H18002350004

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Documenti di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario-  

nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023;

Preso atto che:

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2017/G/00361  del  26/07/2017  l’Amministrazione 

Comunale  ha  deliberato,  in  attuazione  della  Deliberazione  n.  2016/C/00064  del  Consiglio  

Comunale  relativa  all’appalto  misto  di  servizi  e  lavori  con  prevalenza  dei  servizi  denominato 

“Global  Service della  rete stradale del  Comune di  Firenze”,  gli  elementi essenziali  dell’appalto,  

quali gli obiettivi, l’articolazione dei servizi e dei lavori oggetto di affidamento, la durata, gli importi 

posti a base di gara, le opzioni di affidamento di servizi e lavori complementari e di ripetizione di 

servizi  analoghi,  le  responsabilità  dell’Appaltatore,  le  modalità  di  determinazione  ed 

Pag. 1 di 8 DD/2021/04565



aggiornamento  dei  corrispettivi  sia  a  canone  che  extra  canone,  la  struttura  organizzativa 

dell’appalto;

• con DD n.6090 del 11/096/2018  l’appalto misto di servizi  e lavori,  con prevalenza dei servizi,  

denominato “Global Service della rete stradale del Comune di Firenze - CIG: 7169425CA9  - CUP 

H17H17001570004, è stato affidato per l’importo contrattuale di €. 22.028.726,51, comprensivi di  

€. € 698.323,36 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre €.4.846.319,83 quale IVA ai  

sensi  di  legge,  in  favore dell’aggiudicatario  Raggruppamento Temporaneo di  Imprese AVR SPA 

(mandataria) – SODI STRADE SRL (mandante) – SMART ENGEENERING S.r.l. (mandante) - HYDEA 

SPA (mandante) e sono stati assunti gli impegni di spesa;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.2019/G/00523  del  19/11/2019,  per  il  finanziamento 

dell’appalto misto di servizi e lavori con prevalenza dei servizi denominato “Global Service della  

rete stradale del Comune di Firenze” per la parte investimenti annualità 2019 - seconda annualità  

contrattuale,  nonché  di  quota  parte  del  fabbisogno  relativo  alla  parte  investimenti 2020,  si  

approvava fra l’altro,  ai  fini  dell’assunzione del  mutuo, il  progetto definitivo relativo alla parte  

lavori previsti nell’appalto di Global Service  relativo agli interventi di cui al codice opera 190092 

“Interventi straordinari su tutta la rete viaria comunale anno 2019” – CUP H17H18002350004 per  

l’importo di € 1.000.000,00;

• con determinazione n. 2020/DD/01884, tra l’altro, si assumevano gli impegni di spesa per i lavori 

di cui al c.o. 190092 in favore dell’aggiudicatario RTI AVR SPA (mandataria) – SODI STRADE SRL 

(mandante) – SMART ENGEENERING S.r.l. (mandante) - HYDEA SPA (mandante) (Cod. bnf. 59257), 

rideterminando il quadro economico complessivo del c.o. 190092 come di seguito riportato:  

C.O. 190092

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni al netto dei costi per la sicurezza  € 753.838,38

A2 costi per la sicurezza  € 30.000,00

A Importo totale lavori  € 783.838,38

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 172.444,44

B2 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80% del 1,75%) 1,75% € 11.313,13

B3 somma a disposizione del quadro economico  € 2.828,28

B4 3% per accordo bonario  € 29.575,76

B Sommano  € 216.161,62

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)  € 1.000.000,00

Viste:

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.2020/G/365  con cui,  in  considerazione  della  necessità 

Pag. 2 di 8 DD/2021/04565



dell’Amministrazione  di  provvedere  ad  interventi di  risanamento  della  carreggiata  del  Ponte  

Amerigo Vespucci con l’esecuzione di opere di Binder, Tappeto di Usura e impermeabilizzazione, è  

stato approvato, nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria previsti all’interno del Global 

Service della rete stradale del Comune di Firenze, cod. op. 190022 – CUP H17H18002350004, il  

progetto esecutivo relativo agli Interventi di Riqualificazione del Ponte Amerigo Vespucci - per l’  

importo complessivo di € 436.341,87;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.2020/DD/06240  con  cui  si  affidava  l’esecuzione  dei  suddetti 

Interventi di  Riqualificazione  del  Ponte  Amerigo  Vespucci  al   Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese  AVR SPA (mandataria)  –  SODI  STRADE SRL (mandante)  –  SMART ENGEENERING S.r.l.  

(mandante) - HYDEA SPA (mandante), affidatario del suddetto appalto di Global Service, per un  

importo al netto del ribasso del 24,99% offerto dal suddetto affidatario in sede di  gara per le  

prestazioni (servizi e lavori) compensate  extracanone, di €  357.657,27 comprensivi di € 3.734,84 

quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 22%, per un totale di € 436.341,87;

Considerato  che ai fini della emissione del certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori eseguiti  

dall’appaltatore, si rende necessaria l’esecuzione dei controlli in sito sui conglomerati bituminosi (binder e 

tappeto);

Preso atto che ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020, è consentito l’affidamento diretto di  

servizi di importo inferiore ad € 139.000,00;

Richiamat:

• l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare,  

prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il 

contratto  intende  perseguire;  b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  n.  50/2016, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte;

• il comma 3 dell’articolo 1 del D. L. 76/2020 in forza del quale gli affidamenti diretti possono essere  

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti  

nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Pag. 3 di 8 DD/2021/04565



Dato atto che ai sensi del comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato   

dalla  legge 30 dicembre 2018,  n.  145,  l’obbligo,  anche per  gli  enti pubblici  territoriali,  di  ricorrere  al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione istituito ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di  

cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico START 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, è previsto soltanto per gli acquisti di beni e  

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di importo superiore ad € 5.000,00;

Dato atto altresì che per il servizio in questione la Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 D.Lgs 50/2016, ha richiesto un preventivo di spesa all’operatore economico Laboratorio Sigma 

srl, P.IVA 00667530489, specializzata nel settore, che ha presentato l’offerta di un compenso di € 2.600,00 

oltre iva ai sensi di legge, che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  congruo il  prezzo offerto dall’operatore economico sopra citato in relazione alla tipologia del 

servizio richiesto;

Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”,  aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n.206del 1 marzo 2018, ed in particolare il punto 4.2.2., in base al quale “ Per lavori, servizi e forniture di  

importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere 

alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 

e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,anche secondo il  

modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il  possesso dei  requisiti di carattere  

generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici”;

Visto il DGUE dell’operatore economico Laboratorio Sigma srl, da cui risulta che lo stesso è in possesso dei 

suddetti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, conservato agli atti dell’ufficio;

Dato  atto che  in  base  al  sopra  richiamato  punto  4.2.2.  delle  Linee  Guida  ANAC  n.4  “…la  stazione 

appaltante procede comunque …. alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC);

Visto  il  DURC  regolare  dell’operatore  economico,  rilasciato  in  data  18/06/2021  e  con  scadenza 

16/10/2021, mantenuto agli atti;

Dato  atto che  a  seguito  della  consultazione  del  casellario  ANAC  relativo  all’operatore  economico  in  

Pag. 4 di 8 DD/2021/04565



questione non sono state individuate annotazioni;

 Dato atto:

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;

• che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti;

• che il CIG relativo al presente affidamento è: Z7A328555C

Ritenuto  pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. 76/2020 all’operatore  

economico Laboratorio Sigma srl, con sede in Via Gobetti n.8 Campi Bisenzio (FI) – P.I. 00667530489, - il  

servizio di “Prove di laboratorio su conglomerati bituminosi” nell’ambito degli interventi di riqualificazione  

del Ponte Amerigo Vespucci, per un importo di 2.600,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di €  

3.172,00;

Visto l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 che consente di stipulare il contratto, per gli affidamenti di  

importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere;

Richiamat i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  

commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta 

n. DG/2021/00091; (PTPC 2021 - 2023);

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze; 

Vista la dichiarazione della sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ilaria Nasti, di assenza di 

cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia  

in relazione all’oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso, allegata al  

presente atto; 

Richiamat i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della  disciplina 

Pag. 5 di 8 DD/2021/04565



riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di  

lavori, servizi e forniture;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 21 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i;

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi comma 3 dell’articolo 1 del D. L. 76/2020, all’operatore economico Laboratorio Sigma  

srl, con sede in Via Gobetti n.8 Campi Bisenzio (FI) – P.I. 00667530489, -  il servizio di “Prove di laboratorio 

su conglomerati bituminosi” nell’ambito degli interventi di riqualificazione del Ponte Amerigo Vespucci,   

per un importo di  2.600,00  oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di €  3.172,00, secondo l’offerta 

presentata allegata quale parte integrante del presente provvedimento.

2. Di assumere l’impegno di spesa a favore dell’operatore economico Laboratorio Sigma (Cod. Beneficiario 

5525) per l’importo di € 3.172,00 da finanziare nell’ambito del c.o . 190092 come di seguito indicato:

• per € 2.828,29a valere sulla somma a disposizione di cui all’imp. n 2021/3581.

• per  €  343,71  riducendo  l’impegno  di  spesa  per  lavori  n.2021/1973  assunto  in  favore 

dell’appaltatore RTI AVR spa (capogruppo) - SODI STRADE srl - SMART ENGINEERING srl - HYDEA 

SPA, in quanto somma impegnata in favore dell’appaltatore a seguito della  determinazione n.  

2020/DD/01884 ma eccedente l’importo dei lavori progettati, approvati dall’Amministrazione ed  

affidati all’appaltatore stesso nell’ambito del c.o. 190092.

3. Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: Z7A328555C.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante  

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere.

Pag. 6 di 8 DD/2021/04565



5. Di modificare il Quadro Economico del codice opera 190092 come segue:

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni al netto dei costi per la sicurezza  € 753.556,65

A2 costi per la sicurezza  € 30.000,00

A Importo totale lavori  € 783.556,65

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Per IVA (su A) 22,00% € 172.382,46

B2 Per incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 (80% del 1,75%) 1,75% € 11.313,13

B3 Servizio di prove su conglomerati bituminosi  € 3.172,00

B4 3% per accordo bonario  € 29.575,76

B Sommano  € 216.443,35

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)  € 1.000.000,00

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti.

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione RUP assenza conflitto di interesse - 54657ff02fd583424d8f8e8644d71ee81b5f95d9cf627f5ff28395fdacd0b57c

Offerta Laboratorio Sigma - c8e456f68d01b1ae415ff4e2f1e85b33a868d5cf5dfc88cb5334649abe37351c

Firenze, lí 27/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

Pag. 7 di 8 DD/2021/04565



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 60811 2 2021/1973
€ 

571.705,35

59257 - RTI AVR spa 

(capogruppo) - SODI STRADE 

srl - SMART ENGINEERING srl 

- HYDEA SPA

2) U 2021 60811 2 2021/3581 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2021 60811 2 2021/6331 € 3.172,00 5525 - SIGMA S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/04565


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04565

